
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 826 

Del  27/10/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 223 del 22 ottobre 2020

OGGETTO: Accordo  quadro  ex  art.  54  D.  Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione 
ordinaria/straordinaria  e  pronto  intervento  delle  acque  meteoriche  anno  2020. 
Integrazione affidamento. Ridefinizione nuovo quadro economico.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  determinazione dirigenziale n.    1188/330 del 31/12/2019 è stata approvata la 

perizia  relativa  a  “Accordo  quadro  ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle acque meteoriche per 
l'annualità  2020”,  redatta  dall'Ufficio  Tecnico  –  Manutenzione, costituita  dai 
seguenti elaborati:
• Relazione tecnico-illustrativa;
• Schema di Contratto – Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elenco prezzi unitari, coincidente in toto con il Prezzario Regione Liguria  

2019 (edile + impiantistica) e da una serie di prezzi-analisi prezzi derivata 
dai precedenti appalti,  scaturiti  a seguito di analisi di mercato o facendo  
riferimento ai precedenti prezzari ufficiali in cui si trova riscontro a talune  
tipologie lavorative (vedi ad esempio la voce “oneri di discarica”, la cui ultima 
apparizione è quella del prezzario regionale 2014);

• Computo  metrico  estimativo  Oneri  di  Sicurezza Speciali,  unitamente  ad  
elenco ed analisi prezzi;

ed avente il seguente Quadro Economico:
Importo lavori €     62.510,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       3.990,00
Importo totale lavori inclusi O.S. €     66.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €     14.630,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016           €       1.064,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €          266,00
Contributo ANAC €            30,00
Imprevisti (Art.42 c. 3b DPR 207/10)                            €          510,00   
Totale somme a disposizione                                      €       16.500,00 
Importo  complessivo                                        €       83.000,00



 
• si è stabilito che per l’affidamento dei lavori in oggetto, ricorrendo la fattispecie di  

cui all’Art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di cui all’Art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto 
mediante un confronto concorrenziale tramite la piattaforma MEPA  (Cat. OG6 – 
fognature  bianche  e  nere  –  Classifica  I)  con  gli  operatori  economici  qualificati  
individuati previa indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero 
soggetti tra i quali effettuare la selezione;

• con determinazione dirigenziale n. 156/45 del 20/02/2020 i lavori relativi alla gara 
RdO n. 1197506 in data 14/02/2020 sono stati aggiudicati all'Impresa VINAI LUIGI 
srl  con  sede  in  Finale  Ligure  -  per  un  importo  pari  ad  €  65.500,00 (oneri  di 
sicurezza compresi)  oltre IVA 22% così per  complessivi  € 81.130,00 – ribasso 
40,81% ed è stato approvato il nuovo quadro economico dell'opera:

Importo lavori €    62.510,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      3.990,00
Importo totale lavori inclusi O.S. €    65.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €    14.630,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €      1.064,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €         266,00
Contributo ANAC €           30,00
Imprevisti                                            €         510,00
Totale somme a disposizione €      16.500,00
Importo complessivo €      83.000,00

CONSIDERATO che  l'importo  complessivo  di  €  83.000,00 trova  copertura  alla 
codifica  10.02-2.02.01.09.010 Cap.  41705 - Esercizio  2020  (spesa  finanziata  per  €  
33.000,00 con monetizzazioni  Cap E 1129 Acc 145/19 e per € 50.000,00  con Avanzo);

RILEVATO che:
• l'Art. 2 del CSA di perizia ha espressamente previsto la possibilità, qualora se ne 

ravvisi  la  necessità,  di  poter  affidare  ulteriori  e  specifici  interventi  (inquadrabili  
sempre  nelle  fattispecie  contrattuali)  allo  stesso  aggiudicatario  per  un  importo 
stimato in via preventiva in € 50.000,00 (oneri di sicurezza inclusi) oltre IVA;

• tale  possibilità,  fino  alla  concorrenza  dell'importo  stimato,  è  altresì  possibile 
qualora, in funzione dell'esecuzione degli interventi,  si determini un esaurimento 
dell'importo contrattuale mediante integrazione dell'affidamento per l'esecuzione di 
un  intervento  singolo  o  più  interventi  indipendenti,  in  funzione  delle  effettive 
necessità emerse in corso d'opera;

TENUTO CONTO che, in funzione dei lavori eseguiti, allo scopo di dare continuità 
all'appalto  in  corso,  si  reputa  opportuno  procedere  all'integrazione  dell'importo 
contrattuale con specifico affidamento allo  stesso appaltatore entro i  limiti  previsti  dal 
Capitolato Speciale d'Appalto.

RICHIAMATO l'Art. 8 comma 4 lettera b) della Legge n. 120/20 il quale ha previsto 
il riconoscimento, a valere sulle somme a disposizione indicate nei quadri economici, dei  
maggiori costi derivanti  dall'adeguamento e dell'integrazione, da parte del coordinatore 
per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  in 
attuazione alle misure di contenimento conseguenti all'emergenza epidemiologica di cui 
agli Artt. 2 del DL 6/2020 convertito dalla L.13/20 e Art. 1 del DL 19/20 convertito dalla L.  
35/20; 



VISTA l'ordinanza del presidente della Giunta Regionale n. 48 del 20.07.2020 con 
la quale sono state adottate per il territorio della regione Liguria le  “Indicazioni operative 
per la gestione di sicurezza e salute nei cantieri di opere pubbliche in emergenza COVID-
19” unitamente ad un prezzario per la quantificazione delle misure anti  COVID-19 nei 
cantieri di opere pubbliche;

PRESO ATTO che, sulla base dei disposti della suddetta ordinanza e per la sola 
quota relativa all’integrazione del contratto,
• il Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione non ha ritenuto necessario integrare 

i  costi  specifici  della  sicurezza  anti  COVID-19,  già  soddisfatti  dal  protocollo 
adottato dall’Impresa Affidataria;

• il  RUP  ha  provveduto  a  determinare  l’aumento  degli  oneri  aziendali  per  la 
sicurezza correlati alle gestione del rischio proprio connesso all'attività svolta dal 
lavoratore  e  da  calcolare  in  misura  forfettaria  pari  all'incremento  delle  spese 
generali dal 15% al 17%, quantificando l'importo aggiuntivo pari a € 662,14 come 
da prospetto di seguito riportato:

IMPORTO A BASE D'ASTA € 49.000,00
Di cui oneri di sicurezza € 2.245,00
Importo lavori al netto SG (15%) e Utili € 38.735,18
Spese generali  15% € 5.810,28
Utili 10% € 4.454,54
Importo lavori al netto SG (17%) e Utili € 38.073,04
Spese generali  17% € 6.472,42
Utili 10% € 4.454,54
Spese generali Accordo Quadro 15% € 5.810,28
Spese generali Accordo Quadro 17% € 6.472,42
Incremento os aziendali €    662,14

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  al  ricalcolo  del  fondo  di  progettazione  ed 
innovazione (art. 113 comma 3 e 4 del Dlgs. 50/16) sulla base del nuovo importo lordo dei 
lavori;

TENUTO CONTO che, sulla base di quanto sopra esposto, il Quadro Economico 
che si configura è quello di seguito indicato:

Importo lavori contratto originario €     62.510,00
Importo lavori integrazione contratto €     46.060,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Orig €       3.990,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Agg. €       2.940,00
Importo lavori inclusi O.S. contratto originario            €     66.500,00
Importo lavori inclusi O.S. integrazione contratto            €     49.000,00
Incremento oneri aziendali COVID-19 €           662,14  
Importo totale netto lavori                                                            €    116.162,14
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €      25.335,67
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €        1.848,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €           467,00
Contributo ANAC €             30,00
Imprevisti €           942,19
Importo complessivo €    144.785,00



DATO  ATTO che  i  lavori  saranno  valutati  sulla  base  dell'Elenco  Prezzi  di 
riferimento e con applicazione dello stesso ribasso praticato in sede di gara;

ACCERTATO che  l'importo  complessivo  necessario  per  l'integrazione 
dell'affidamento di  € 62.000,00 trova copertura alla  codifica  09.02-2.02.01.09.010 –  Cap. 
41705 del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 (spesa finanziata con avanzo).

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e dell’art.  183 comma 8 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di  
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che la spesa in oggetto è assoggettata alla 
normativa  richiamata  CUP:  C53H19000770004  -  CIG:  81607564E4  –  CIG 
integrazione 8482441BBE

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere  all'integrazione dell'importo  contrattuale  dell'appalto  relativo  a 
”Accordo  Quadro  ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto  intervento  delle  acque  meteoriche  per  l'annualità 
2020” per l'importo di € 62.000,00 - essendo tale facoltà esplicitamente prevista nel 
Capitolato speciale d'appalto, approvando il seguente Quadro Economico:

Importo lavori compresi o.s. €     49.000,00



Incremento oneri aziendali COVID-19 €          662,14
Importo totale netto €     49.662,14
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €     10.925,67

€     60.587,81
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €          784,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €          196,00
Imprevisti €          432,19
Importo complessivo €      62.000,00

2. Di affidare l'esecuzione dei suddetti lavori integrativi alla Ditta

ANAGRAFICA VINAI LUIGI srl

INDIRIZZO Località Colombara 6

CAP 17024

LOCALITA' Finale  Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA/CODICE FISCALE 01472880093

per l'importo di  € 49.662,14 oltre IVA 22% così per complessivi  € 60.587,81 al 
netto del ribasso già offerto in sede di gara.

3. Di impegnare pertanto in favore della suddetta Impresa la somma di complessivi € 
60.587,81 alla  codifica  09.02-2.02.01.09.010 –  Cap.  41705 “Manutenzione 
ordinaria/straordinaria  acque  meteoriche  per  l'annualità  2020” del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 (spesa finanziata con avanzo).

4. Di  approvare il  Quadro  Economico  aggiornato dell'intervento  come  di  seguito 
indicato:
Importo lavori contratto originario €     62.510,00
Importo lavori integrazione contratto €     46.060,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Orig €       3.990,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Agg. €       2.940,00
Importo lavori inclusi O.S. contratto originario            €     66.500,00
Importo lavori inclusi O.S. integrazione contratto            €     49.000,00
Incremento oneri aziendali COVID-19 €          662,14  
Importo totale netto lavori €   116.162,14
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €     25.335,67
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €       1.848,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €          467,00
Contributo ANAC €            30,00
Imprevisti €          942,19
Importo complessivo €   144.785,00

5. Di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di €  144.785,00 (spesa  finanziata  con 
avanzo) trova copertura nel modo seguente:



n. impegno importo anno esigibilità codice di bilancio capitolo

1270/1 € 33.000,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

1271 € 510,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

1271/1   € 30,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

1271/2  € 48.130,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

1271/3   € 1.064,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

1271/4    € 266,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

842 € 432,19 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

842/1 € 60.587,81 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

842/2 € 784,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

842/3 € 196,00 2020 09.02-2.02.01.09.010 41705

6. Di dare atto che:
• sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  9  del  D.L.  78/2009  e  del 

comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

• il ruolo di RUP è rivestito dal Geom. Pietro MASSAFERRO;
• l'aggiudicazione dei lavori aggiuntivi è da ritenersi efficace ai sensi dell'art. 32 

comma 7 del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto  le  verifiche in  capo all'impresa sul 
possesso dei requisiti sono state recentemente effettuate, con esito positivo, in 
sede di gara per i lavori principali;

• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare  di  cui  al 
combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


